MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, acolhendo parecer exa-
rado no Processo n.º 018, Dispensa de Licitação nº 006/2017, reconhece ser dis-
pensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666.93, para
aquisição de equipamentos de informática para a Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social (CRAS). O valor a ser pago será de R$ 2.915,50 (dois mil, novecentos
e quinze reais, cinquenta centavos), com a Pessoa Jurídica: IONARA LEMOS DE
MORAES - ME, inscrito no CNPJ N.º 05.476.097/0001-27, situada na Rua Tapajós,
nº 230, bairro Centro, Ametista do Sul/RS. O valor a ser pago será de R$ 2.581,50
(dois mil, quinhentos e oitenta e um reais, cinquenta centavos), com a Pessoa Jurí-
dica: BERLATTO E CONSATTI LTDA ME, inscrito no CNPJ N.º 05.698.502/0001-51,
situada na Rua Tapajós, nº 88, bairro Centro, Ametista do Sul/RS.

Ametista do Sul/RS, 24 de fevereiro de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE EDITAL PREGÃO
PRESENCIAL N.º009/2017

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
torna público para conhecimento dos
interessados que às 09h:15min do dia
22 de março de 2017, será realizada a
licitação em epígrafe, objetivando a con-
tratação de empresa para prestação de
serviços de gerenciamento,  controle e
aquisição de combustíveis para uso da
frota de veículos automotores e máqui-
nas do Município de Ametista do Sul -
RS, licitação nos termos da Lei Federal
n.º10.520/02, de 17 de julho de 2002,
e Decreto Municipal n.º652/07, de 26 de
abril de 2007, com aplicação subsidiá-
ria da Lei Federal n.º8.666/93. Maiores
Informações: Secretaria Municipal da
Administração, na Av. Bento Gonçal-
ves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55)
3752-1172, fax n.º(55) 3752-1135 ou
e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou
pelo site www.ametistadosul-rs.com.

Ametista do Sul/RS,
08 de março de 2017.

GILMAR DA SILVA  - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLANALTO - RS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 19/17

GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal
de Planalto, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais,
torna público a INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO para contratar a FUNDAÇÃO
SICREDI para Termo de Parceria com
o Programa “A UNIÃO FAZ A VIDA”,
com sede na Av. Assis Brasil, 3940,
8º andar, Porto Alegre - RS, com base
no artigo 25, inc. II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pla-
nalto, RS, aos 07 de março de 2017.

GABRIEL OLKOSKI
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

ATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO N.º001/2017
Abertura dos Envelopes da Documentação

Aos dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, às nove horas, na Prefeitura
Municipal, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelo Sr. Gilmar
da Silva, Prefeito Municipal, através da Portaria N.º 3.531/17, que é composta pelos
membros: Glauber Ceratti (Presidente), Laury Ribeiro (suplente relator) e Francieli de
Lucas (suplente secretária), com a finalidade de receber, abrir e julgar a documentação
e proposta, apresentada pelo(s) seguinte(s) interessado(s):

A- GRUPO FORMAL: COOPERATIVA DE RPRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE
AMETISTA DO SUL LTDA;

B- GRUPO INFORMAL: ENTIDADE ARTICULADORA: EMATER/RS.
A referida Comissão deu início à abertura dos envelopes da documentação, onde

verificou que estão de acordo com o que solicita o edital, restando habilitadas para pros-
seguirem no certame, assim abrem-se os envelopes contendo a proposta financeira:

RELATÓRIO: A Comissão após exame detido e minucioso das propostas, e tendo
em vista que o critério de julgamento foi DE MENOR PREÇO POR ITEM, declara a(s)
Empresas(s) abaixo relacionadas vencedoras dos itens:

GRUPO FORMAL – COOPERATIVA DE RPRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE
AMETISTA DO SUL LTDA: Item: 11 e 12;

GRUPO INFORMAL – ENTIDADE ARTICULADORA: EMATER/RS: Itens: 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10;

Não havendo mais nada a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e conferida
segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

        GLAUBER CERATTI  LAURY RIBEIRO FRANCIELI DE LUCAS
        Presidente  Relator  Secretária

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DO
CONTRATO Nº. 019/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: IONARA LEMOS
DE MORAES - ME
OBJETO: aquisição de equipamentos
de informática para a Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social (CRAS).
PROCESSO LICITATÓRIO: Edital de
Dispensa de Licitação n° 006/2017.
PRAZO: 24/02/2017 até 31.12.2017.
VALOR: R$ 2.915,50 reais.

Ametista do Sul/RS,
24 de fevereiro de 2017.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.º010/2017

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interes-
sados que às 08h:30min do dia 23 de março de 2017, será realizada a licitação
em epígrafe, objetivando a aquisição de pneus e câmaras para a frota de veículos
e máquinas do Município de Ametista do Sul, licitação nos termos da Lei Federal
n.º10.520/02, de 17 de julho de 2002, e Decreto Municipal n.º652/07, de 26 de
abril de 2007, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º8.666/93 e Lei Com-
plementar nº123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administra-
ção, na Av. Bento Gonçalves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-1172, fax
n.º(55) 3752-1135 ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou através do site www.
ametistadosul-rs.com.

Ametista do Sul/RS, 08 de março de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS, ADITAMENTOS E RESCISÕES
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único e art. 109)

I - CONTRATOS Mês FEVEREIRO 2017.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP 04/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimen-
tação escolar da rede municipal de ensino. Nº 20/2017. Contratado: Riboli &
Riboli Ltda. R$ 79.235,60. Nº 21/2017. Contratado: Supermercado Fréu Ltda. R$
28.644,30. Nº 22/2017. Contratado: Supermercado Razia Ltda. R$ 54.829,00.
02) Nº 23/2017. Objeto: Aquisição de cargas de gás P45 e P13 para uso nas es-
colas da rede municipal de ensino. PP 05/2017. Contratada: Riboli & Riboli Ltda.
R$ 31.396,00. 03) PP 06/2017. Objeto: Aquisição de medicamentos para pessoas
com deficiência. Nº 24/2017. Contratado: Centermedi Comércio de Produtos Hos-
pitalares Ltda. R$ 18.615,91. Nº 25/2017. Contratado: Ciamed Distribuidora de
Medicamentos Ltda. R$ 9.794,15. Nº 26/2017. Contratado: Dimaster Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda. R$ 4.249,45. 04) PP 07/2017. Objeto: Aquisição de
medicamentos para o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. Nº 27/2017. Con-
tratado: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 22.348,20. Nº
28/2017. Contratado: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 2.600,00.
Nº 29/2017. Contratado: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. R$
11.035,45. 05) PP 08/2017. Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos desti-
nados as escolas municipais de educação infantil. Nº 30/2017. Contratado: Cris-
tiano Duarte Me. R$ 2.008,08. Nº 31/2017. Contratado: Eduardo Rita Bem Epp.
R$ 964,40. Nº 32/2017. Contratado: Livraria Centenária Ltda. R$ 80.628,50. Nº
33/2017. Contratado: Milrau Comércio de Artigos Pedagógicos Ltda. R$ 172,45.
Nº 34/2017. Contratado: Nathan Torres Luize Epp. R$ 2.389,52. Nº 35/2017.
Contratado: Pégasus Atacadista Ltda. R$ 5.184,12. 06) PP 09/2017. Objeto:
Contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alu-
nos das escolas municipais e estaduais do município. Nº 36/2017. Contratado:
Transportes Coletivos Balbinot Ltda Me. R$ 71.760,00. Nº 37/2017. Contratado:
Transportes Zuchi & Cia Ltda Me. R$ 43.992,00. 07) PP 10/2017. Objeto: Aquisi-
ção de materiais pedagógicos destinados a Secretaria Municipal da Educação. Nº
38/2017. Contratado: Cristiano Duarte Me. R$ 205,60. Nº 39/2017. Contratado:
Eduardo Rita Bem Epp. R$ 185,72. Nº 40/2017. Contratado: Livraria Centenária
Ltda. R$ 34.851,90. Nº 41/2017. Contratado: Milrau Comércio de Artigos Peda-
gógicos Ltda. R$ 63,00. Nº 42/2017. Contratado: Nathan Torres Luize Epp. R$
3.701,29. Nº 43/2017. Contratado: Pégasus Atacadista Ltda. R$ 1.498,79. 08)
Nº 44/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços
na área tributária de verificação e acompanhamento da digitação e correção de
inconsistências do programa Sitagro, referente à produção primaria, cadastro de
produtores, conferência e exame dos relatórios e implantação de ações visando
aumentar pontuação do município junto ao PIT - Programa de Integração Tribu-
tária, da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul. Conf: Dispensa
06/2017. Contratado: Buscar Assessoria Ltda Me. R$ 780,00 mensais, 12 meses.
09) PP 11/2017. Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos destinados as esco-
las municipais de ensino fundamental. Nº 45/2017. Contratado: Cristiano Duarte
Me. R$ 5.745,00. Nº 46/2017. Contratado: Eduardo Rita Bem Epp. R$ 945,10.
Nº 47/2017. Contratado: JP Equipamentos Ltda Me. R$ 7.510,65. Nº 48/2017.
Contratado: Livraria Centenária Ltda. R$ 154.894,50. Nº 49/2017. Contratado:
Milrau Comércio de Artigos Pedagógicos Ltda. R$ 1.566,50. Nº 50/2017. Contra-
tado: Nathan Torres Luize Epp. R$ 10.536,95. Nº 51/2017. Contratado: Pégasus
Atacadista Ltda. R$ 6.275,89. 10) Nº 52/2017. Objeto: Aquisição de materiais
destinados à manutenção e conservação de vias e esgotamento público. PP/SRP
13/2016. Contratado: Pré Moldados Dalmolin Ltda. II - Aditivos Contratuais - 1)
Nº I ao C. 53/2016: Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Marcio André
da Silva Pereira Me. 2) Nº V ao C. 02/2013: Objeto: Prorrogação de vigência.
Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistella. III – Rescisões Contratuais - 1)
Nº 83/2013. Contratado: Piovesan Transportes Ltda. Objeto: Rescisão amigável.
Fundamentação: Art. 79, II da Lei 8.666/93. Data: 13/02/2017. Frederico Wes-
tphalen (RS), 07/03/2017.

José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal
de Ametista do Sul, acolhendo parecer
exarado no Processo n.º 021, Dispensa
de Licitação nº 007/2017, reconhece
ser dispensável a licitação, com fun-
damento no Art. 24, inciso II da Lei
8.666.93, para contratação de empresa
para aquisição de materiais e execução
de cobertura junto a Sala de Recursos
– APAE neste município. O valor a ser
pago será de R$ 7.417,00 (sete mil,
quatrocentos e dezessete reais), com a
Pessoa Jurídica: CLEONE MARTINI ME,
inscrito no CNPJ N.º 17.786.623/0001-
34, situada na Rua Ângelo da Rocha, nº
242, bairro centro, Ametista do Sul/RS.

Ametista do Sul/RS,
8 de março de 2017.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE MARÇO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 11